

KẾ HOẠCH

Hội nghị Tập huấn triển khai chính sách và hướng dẫn kỹ năng công tác xã hội trường học

Thực hiện Chương trình hợp tác giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Tổ chức UNICEF Việt Nam, Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch Hội nghị Tập huấn triển khai chính sách và hướng dẫn kỹ năng công tác xã hội trường học (sau đây gọi là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động công tác xã hội và tư vấn tâm lý trường học.
- Chia sẻ kinh nghiệm về thí điểm mô hình công tác xã hội trường học tại các cơ sở giáo dục.
- Bồi dưỡng kỹ năng công tác xã hội trường học cho cán bộ, giáo viên tại các cơ sở giáo dục.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thiết thực, hiệu quả, đảm bảo chất lượng, đúng quy định.

II. NỘI DUNG

- Trao đổi, thảo luận về nội dung, phương pháp, cách thức triển khai và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động công tác xã hội và tư vấn tâm lý trường học.
- Báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm về việc triển khai thí điểm mô hình công tác xã hội trường học tại các cơ sở giáo dục của 04 tỉnh/thành: Hà Nội, Đà Nẵng, Nghệ An, Đồng Tháp.
- Cung cấp các kiến thức cơ bản và thực hành về các kỹ năng công tác xã hội trường học cho đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác xã hội, tư vấn tâm lý tại các cơ sở giáo dục.
- Thực hành tình huống sử dụng các kỹ năng công tác xã hội trong tư vấn, hỗ trợ, bảo vệ học sinh tại các cơ sở giáo dục.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần đại biểu (tổng số khoảng 3.200 đại biểu)

a) *Đại biểu tham dự trực tiếp tại điểm cầu huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La:*

- Khách mời: Đại diện Bộ GDĐT; Tổ chức UNICEF Việt Nam; một số chuyên gia về công tác xã hội và tâm lý; một số phóng viên của các cơ quan báo chí;

- Sở GDĐT tỉnh Sơn La mời 80 cán bộ, giáo viên (CBGV) tham dự; Sở GDĐT Đà Nẵng và Đồng Tháp mỗi Sở mời 02 CBGV tham dự; Các Sở GDĐT Hòa Bình, Lai Châu, Điện Biên, Lào Cai mỗi Sở mời 03 CBGV tham dự (CBGV bao gồm: đại diện Sở GDĐT, phòng GDĐT và trường phổ thông).

b) *Đại biểu tham dự trực tuyến tại các điểm cầu:*

Các Sở GDĐT (trừ Sở GDĐT Sơn La) mỗi Sở GDĐT mời 50 CBGV (bao gồm: đại diện Sở GDĐT, phòng GDĐT và trường phổ thông).

c) *Báo cáo viên:* chuyên gia của UNICEF và Trường Đại học Sư phạm Hà Nội.

2. Thời gian, hình thức, địa điểm

- Thời gian: tháng 01/2024.

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến.

- Địa điểm: Huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La.

(Thời gian, địa chỉ cụ thể sẽ được thông báo trong Công văn triệu tập và Giấy mời đại biểu).

IV. CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Phát biểu khai mạc, định hướng Hội nghị Tập huấn của đại diện Bộ GDĐT.

3. Phát biểu của đại diện Tổ chức UNICEF Việt Nam.

4. Trao đổi, thảo luận về dự thảo khung nội dung Thông tư thay thế Thông tư số 31/2017/TT-BGDĐT và Thông tư số 33/2018/TT-BGDĐT.

5. Tham luận Báo cáo kinh nghiệm về việc triển khai thí điểm mô hình công tác xã hội trường học tại các cơ sở giáo dục.

6. Chuyên đề: Hướng dẫn kỹ năng công tác xã hội trường học trong hỗ trợ, bảo vệ học sinh tại các cơ sở giáo dục.

7. Phát biểu của các thành viên tham dự.

8. Bế mạc Hội nghị Tập huấn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

a) Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên (GDCTHSSV)

- Chủ trì xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu Hội nghị Tập huấn; mời các đại biểu, chuyên gia tham dự.

- Đầu mối phối hợp với các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.

b) Văn phòng Bộ (Trung tâm Truyền thông và Sự kiện), Báo Giáo dục và Thời đại: phối hợp với Vụ GDCTHSSV và các vụ, cục, đơn vị liên quan tổ chức truyền thông về các hoạt động của Kế hoạch.

c) Các Sở GDĐT: triệu tập và bố trí cơ sở vật chất để CBGV phụ trách tư vấn tâm lý/ công tác xã hội trường học tham dự Hội nghị Tập huấn.

2. Kinh phí: Tổ chức UNICEF Việt Nam chi trả trực tiếp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Tổ chức UNICEF Việt Nam;
- Văn phòng (TTTTSK), Báo GDĐT;
- Các Sở GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Ngô Thị Minh